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Anotace

Bakalářská práce „Služby pro děti a mládež na území Prahy

13“ pojednává o sociálních a dalších službách, které jsou

určeny pro cílovou skupinu a o jejich teoretické základně.

Zabývá se sociálními službami a procesem jejich rozvoje a

kontroly kvality. Obsahuje služby pro děti a mladé lidi

podle jednotlivých zákonných norem, které je upravují a

důvody, proč se můžou stát uživateli těchto služeb.

Součástí práce je i expertní šetření mezi poskytovateli

služeb na území Prahy 13, ve kterém měli možnost vyjádřit

své názory a znalosti o pokrytí této oblasti službami pro

cílovou skupinu.
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Úvod
Téma bakalářské práce jsem si vybrala pro svůj

dlouhodobý zájem o problematiku volného času dětí a mládeže

na území Prahy 13. Jde o jednu z rychle se rozvíjejících

městských částí, kam se stále stěhují rodiny s dětmi.

Praha 13 je na městskou částí se silnou populací dětí

a mládeže od 6 do 18 let1. Na ulici se denně setkávám s

partami a skupinkami dětí a mladých lidí, kteří posedávají

po lavičkách před domy, v parku nebo bezcílně bloumají

kolem stanic metra a škol. Většinou si jich dospělí začnou

všímat až ve chvíli, kdy něco provedou nebo ruší noční

klid.

Jako běžný uživatel jsem se začala zajímat o to, jaké

služby zde mohou děti a mládež využívat od chvíle, kdy jim

skončí vyučování a kam se mohou obrátit když se v jejich

životě vyskytnou jakékoli překážky.

Nabídka těchto služeb se dá najít na internetových

stránkách městské části, ale z vlastní zkušenosti vím, že

občas jsou tam informace velmi neaktuální a to nejen v

rovině volnočasových aktivit, ale i v oblasti služeb.

Dalším zdrojem, který bych ráda využila pro svou práci je

časopis STOP, který přináší informace o celé Praze 13 a

jeho zprávy jsou většinou ověřené a přesné.

V teoretické části se budu zabývat především tím, co

jsou sociální služby a jaké nároky by měly splňovat, dále

procesem jejich plánování a kvalitou služeb. Další oblastí,

které se chci věnovat jsou služby, které poskytují školská

zařízení a jaké nároky se kladou na tato zařízení. Zařazuji

je sem protože vím, že například Místní dům dětí a mládeže

má širokou základnu nabízených aktivit

1 Odhadovaný počet dětí a mládeže žijící na území Prahy 13 je 16 – 18 tisíc osob.
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a je jedním z největších poskytovatelů mimoškolních

činností pro děti na Praze 13.

V praktické části bych se ráda zaměřila na názory

odborníků, kteří poskytují služby cílové skupině děti a

mládež. Chtěla bych zjistit, jak se oni orientují ve

stávajících službách a s kým nejvíce spolupracují. Hlavním

bodem budou jejich názory na to, jaké služby chybí a byla

by potřeba je zavést a to, jaké služby poskytují a jak jsou

podle jejich zjištění využívány.

Ráda bych svou prací přispěla k celkovému přehledu

existujících služeb pro děti a mládež na Praze 13 a k

rozvoji stávajících a nově vznikajících organizací, které

se touto problematikou zabývají.
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1 Sociální služby
Matoušek (2007) píše, že sociální služby jsou určeny

pro osoby společensky znevýhodněné. Jejich cílem je zlepšit

kvalitu jejich života, případně tyto osoby v maximální

možné míře začlenit do společnosti, nebo společnost chránit

před riziky, které tito lidé představují. Sociální služby

tedy zohledňují nejen osobu uživatele, ale i jeho rodinu,

skupiny, do nichž patří, případně zájmy celého

společenství.

Sociální služby jsou poskytovány nejen v rámci státní

sociální podpory, ale i nestátními organizacemi, které

mohou služby poskytovat jak bezplatně, tak i za úhradu ze

strany klienta. Nestátní organizace mají vždy

soukromoprávní povahu. I ony však musí dbát na dodržování

lidských práv. K tomu slouží periodické prověřování

činnosti těchto subjektů. Každá organizace poskytující

sociální služby musí projít akreditačním procesem a posléze

získat oprávnění k výkonu služby. Přidělování licencí

zaručuje občanům, že instituce budou vykonávat to, k čemu

se zavázaly (Matoušek, 2007).

Hlavním úkolem sociálních služeb je konat něco ve

prospěch uživatele a tím ho chránit.

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách rozlišuje

tyto kategorie sociálních služeb (§ 32):

� sociální poradenství

� služby sociální péče

� služby sociální prevence
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 Zákon rovněž definuje formy poskytování služeb a to (§

33/1):

� pobytové

� ambulantní

� terénní

Sociální poradenství zahrnuje jak základní sociální

poradenství, tak i odborné sociální poradenství (z. č.

108/2006 Sb., § 37/1). Základní sociální poradenství je

součástí všech poskytovaných sociálních služeb. Ze zákona

je tuto činnost povinen zajistit poskytovatel. Odborné

sociální poradenství je poskytováno na základě potřeb

jednotlivých skupin klientů. Zajišťuje se v občanských

poradnách, manželských a rodinných poradnách, poradnách pro

seniory, poradnách pro osoby se zdravotním postižením,

poradny pro oběti trestných činů a oběti domácího násilí.

Spadá sem i práce s osobami, které se svým způsobem života

můžou dostat do konfliktu se společností. Do sociálního

poradenství je zahrnuto i půjčování kompenzačních pomůcek.

Služby sociální péče mají za úkol zabezpečit jejich

fyzickou a psychickou soběstačnost uživatelů. Cílem služeb

sociální péče je umožnit klientům zapojení do společnosti v

co největší možné míře, a pokud to neumožňuje jejich

zdravotní stav, mají jim zajistit důstojné prostředí a

zacházení.

Služby sociální prevence mají zabránit sociálnímu

vyloučení osob, které jsou tímto ohroženy pro krizovou

životní situaci, jejich návyky a způsob života, který může

vést ke konfliktu s majoritní společností, osoba může žít v

sociálně znevýhodněném prostředí, její práva a oprávněné

zájmy mohou být ohroženy trestnou činností jiné osoby.
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 Cílem služeb je napomáhat osobám k překonání jejich

nepříznivé sociální situace a chránit společnost před

vznikem a šířením sociálně nežádoucích jevů (z. č. 108/2006

Sb., § 53).

Do služeb sociální prevence spadá:

� ranná péče

� telefonická krizová pomoc

� tlumočnické služby

� azylové domy

� domy na půl cesty

� kontaktní centra

� krizová pomoc

� nízkoprahová denní centra

� nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

� noclehárny

� služby následné péče

� sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

� sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se

zdravotním postižením

� sociálně terapeutické dílny

� terapeutické komunity

� terénní programy

� sociální rehabilitace
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1.1 Plánování sociálních služeb
Při plánování sociálních služeb jde hlavně o nástin

činností v blízké budoucnosti. Před reformou veřejné

správy v roce 2002 poskytovaly většinu sociálních služeb

okresní úřady. Nestátní neziskové organizace, které

poskytovaly služby byly většinou malé a aktivity v jejich

působnosti nebyly náročné na personál a kvůli tomu

zahrnovaly jen malý počet klientů.

Služby byly financovány z veřejných zdrojů podle

grantů. Před reformou nebyla důvod zjišťovat potřebnost

sociálních služeb nebo plánovat jejich rozvoj. Teprve od

chvíle, kdy financování a zřizování sociálních služeb

přešlo na kraje a obce, začala být analýza potřebnosti a

plánování sociálních služeb aktuální otázkou (Matoušek,

2007).

Dalším bodem, který musel být vyřešen, bylo rozdělení

pravomocí a to, kdo bude jakou službu zřizovat. Podle

Matouška (2007) totiž většina obyvatel žije v menších

obcích2, tudíž by bylo neekonomické zřizovat tam služby,

které plně využijí jen lidé žijící ve větších městech.

Zde musím připomenout, že i přesto si musí sociální

služby uchovat svou dostupnost pro všechny občany, tedy i

pro ty, kteří nemohou cestovat i proto, že nemají žádné

dopravní prostředky.

Do roku 2002 stát nereguloval počet, kapacitu ani typy

jednotlivých státních sociálních služeb. Finance byly

poskytovány všem existujícím zařízením. Nestátní

neziskové organizace byly podporovány státem, ale tato

podpora se neopírala o žádnou jednotící koncepci rozvoje

sociálních služeb. Do roku 2007 neexistovala ani žádná

2 Obce s počtem obyvatel menším než 1000.
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evidence sociálních služeb poskytovaných nestátními


[…]


sociálních službách. Krátká kapitola je věnována

komunitnímu plánování, které je stále rozšířenější formou

rozvoje sociálních služeb i služeb obecně.

Dále jsou v práci zmíněny typy služeb určených pro

děti a mládež, tak jak jsou definovány v zákonných normách

a další odborné literatuře. Jde o služby, které mohou děti

a mládež využívat a to zejména při mimoškolním trávení

volného času.

Praktická část se vztahuje k území Městské části Praha 13,

která se stále rozšiřuje a přijímá nové obyvatele. V úvodu

je zmíněna sociodemografická struktura celé městské části a

rozebrány jednotlivé oblasti života na Praze 13 a pokrytí

této oblasti službami pro děti a mládež z pohledu běžného

uživatele. Podle zákona č. 108/2007 Sb., o sociálních

službách se i zde komunitně plánují sociální služby a v

rámci toho proběhlo mapování potřeb uživatelů sociálních

služeb. V expertním šetření, které zahrnuje 12 respondentů

z řad poskytovatelů služeb je zmapován jejich pohled na

pokrytí a nabídku služeb.

V závěru lze nalézt shrnutí expertního šetření

s vytyčením několika bodů, na které by se mělo v komunitním

plánování zaměřit.
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Přílohy

Příloha č. 1:

Služby pro děti a mládež na území Prahy 13

1. Název organizace.

2. Zřizovatel organizace?

3. Rok založení?

4. Pracovní pozice respondenta?

� Kontaktní sociální pracovník

� Sociální pracovník

� Pedagog (speciální, jiný)

� Terénní sociální pracovník

� Jiné – uveďte

5. Pohlaví

� Muž

� Žena

6. Jako dlouho pracujete v organizaci?

7. Pokud pracujete jako sociální pracovník, jaké je vaše

vzdělání (podle zákona o sociálních službách č.

108/2006)

� Odpovídající zákonu (tzn. VOŠ,Bc., Mgr.v oborech,

soc.práce soc.pedagogika apod.)

� Doplňuje si/doplní si vzdělání par. 110 pís.c)

(tzn. VŠ jiného směru + 200 h kurz sociální práce

� Doplňuje si/doplní si vzdělání VOŠ,VŠ

� Nevztahují se na něj kvalifikační předpoklady (tzn,

k 1.1.2007 mu bylo 50 a více let)

8. Pokud nepracujete jako sociální pracovník, jaké je

vaše vzdělání?
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9. Kolik je v organizaci pracovníků a jaké mají úvazky?

10. Využíváte služeb dobrovolníků?

11. Kolik jich v organizaci máte?

12. Jaké služby poskytujete?

13. Které z uvedených služeb jsou akreditované podle

zákona 108/2007 (jsou sociální službou)?

14. Které z poskytovaných služeb klienti nejvíce

využívají?

15. Počet klientů za rok podle jednotlivých služeb?

16. Zjišťujete spokojenost klientů se službami?

17. Pokud ano, jakým způsobem?

18. Jaké znáte organizace, které poskytují služby na

území Prahy 13?

19. S kým nejčastěji spolupracujete?

20. Spolupracujete s Úřadem městské části Praha 13?

Pokud ano – jakou formou spolupráce probíhá.

21. Jaké služby tu podle Vás chybí a chtěli byste je

zavést – s ohledem na cílovou skupinu?
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Příloha č. 2

Zdroj: Stop, Informační zpravodaj Městské části Praha 13, ročník

XVII., září 2007.
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Resumé

Bakalářská práce „Služby pro děti a mládež na území

Prahy 13“ pojednává v teoretické části o sociálních

službách, jejich akreditaci a standardech kvality v

sociálních službách. Krátká kapitola je věnována

komunitnímu plánování, které je stále rozšířenější formou

rozvoje sociálních služeb i služeb obecně.

Dále jsou v práci zmíněny typy služeb určených pro

děti a mládež, tak jak jsou definovány v zákonných normách

a další odborné literatuře. Jde o služby, které mohou děti

a mládež využívat a to zejména při mimoškolním trávení

volného času.

Praktická část se vztahuje k území Městské části Praha 13,

která se stále rozšiřuje a přijímá nové obyvatele. V úvodu

je zmíněna sociodemografická struktura celé městské části a

rozebrány jednotlivé oblasti života na Praze 13 a pokrytí

této oblasti službami pro děti a mládež z pohledu běžného

uživatele. Podle zákona č. 108/2007 Sb., o sociálních

službách se i zde komunitně plánují sociální služby a v

rámci toho proběhlo mapování potřeb uživatelů sociálních

služeb. V expertním šetření, které zahrnuje 12 respondentů

z řad poskytovatelů služeb je zmapován jejich pohled na

pokrytí a nabídku služeb.

V závěru lze nalézt shrnutí expertního šetření

s vytyčením několika bodů, na které by se mělo v komunitním

plánování zaměřit.
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Summary

In its theoretical part the Bachelor Thesis „Services

for children and youth in the area of Prague 13“ speaks

about social services, their acreditation and standarts of

quality in social services. Short chapter is dedicated to

community planning which has become the most widely spread

form of both social services and of services in general.

Further on in the thesis types of services for

children and youth are mentioned according to how they are

defined by law and specialised literature. This part

concerns the services that can be used by children and

youth mostly during their leisure time.

Practical part is centered on the area of Prague 13

which is fastly growing area that where the new inhabitants

are accepted. Later in the work is a remark about the

sociodemographic structure about this district of Prague.

There are discussed separate areas of the life in Prague 13

and the coverage of this area by the services for children

and youth and about how they are perceived by average

user. According to the law n.108/2007 of the code about the

social services, services are communaly planned there too.

There was also made a research about the needs of the users

of social services.

In expert reasearch which covers 12 respondents

belonging to the providers of the services there are

covered their views of the coverage and offerings of social

services. At the end there is the conclusion about the

expert research together with the selection of the several

points that should be covered in the community planning.