POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
AUTORKA PRÁCE: BĚlA MORAVCOVÁ

TÉMA PRÁCE: SLUŽNY PRO DĚTI A MLÁDEŽ NA ÚZEMÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 13

Téma vzhledem k vysoce potřebné ggtřebné okrajové irelevantní
současným potřebám
oboru
Téma vzhledem zvoleno téma je příliš téma mohlo být širší předkladateli chyběla
k možnostem adekvátně rozsáhlé možnost adekvátně
zpracovatele téma uchopit
Typ práce teoretická kompilační srovnávající systémy emDirická
Rozsah práce Dři měřenÝ nedostatečný příliš velký
Struktura práce wvážená nevyvážená s chybějícími s chybějícími daty

významnými
teoriemi

Schopnost výborná dobrá nejasné vlastní
formulovat vlastní názory! nejasná
názory Ivýchodiska I východiska
Stylistika Rřiměřená šroubovité vyjadřování příliš

vyjadřování hovorové
Gramatika sRrávná s ojedinělými s množstvím chyb

chybami
Uprava textu Dřiměřená přijatelná nepřehledná
Práce s literaturou Rřiměřená zbytečně mnoho málo citované

citací! citace literatury
zbytečně dlouhé

Využívání zahraniční přiměřené citací z cizí citace z cizí
literatury literatury je Iiteratua ch~bí

minimum
Schopnost kriticky výborná dobrá není patrná
hodnotit prameny
Zpracování přehledu správné s menšími se závažnými

I prament'l nedostatky nedostatky
Formulace hlavního jasná není zcela jasná chybí
problému I výzkumné
otázky
Formulace hypotéz Rřiměřená hypotézy se hypotézy nejsou hypotézy nelze testovat

překrývají formulovány
jednoznačně

Metody zvolené gQužita jedna daly se užít metody nejsou zvoleny
adekvátně, použmo metoda, je adekvátnější metody adekvátně
více metod adekvátní

Zpracování dat kvantitativní, kvalitativní kvantitativní,
statistické třídění Rrvního

stuDně
Praktická vysoká dobrá nejasná
využitelnost výsledkt'l
Naplnění cíle práce cíl sRlněn cíl splněn cíl se nepodařilo

částečně na~nit
Hodnocení I výborně velmi dobře dobře n~hovuje

Jiné připomínky:
Práce je napsána s vhledem, struktura práce je vyvážená, úprava i jazyk jsou na dobré úrovni. Oceňuji
nejen šíři záběru expertního šetření, které zahrnulo všechny zástupce poskytovatelťl sociálních i
ostatních služeb poskytovaných dětem od 6 do 16 let na území Prahy 13, ale i autorkou formulovaná
vlastní závěrečná doporučení pro další rozvoj služeb v dané lokalitě.
Drobnou výhradu mám pouze k formální úpravě seznamu použité literatury, konkrétně k nepřesnému
rozlišení pramenťl. Jedná se však o nepatrnou nepozornost, která nikterak nesnižuje úroveň
předkládané práce.

Závěrem musím konstatovat, že předkládaná bakalářská práce jak ve své teoretické, tak i empirické
části splňuje stanovené cOe formulované v úvodu, je napsána zasvěceně a srozumitelně a prokazuje
autorčin přehled i hluboký zájem o zpracovanou problematiku.

Otázka k obhajobě: Za jakých podmínek by bylo možné uvést to praxe vaše závěrečná doporučení
pro další rozvoj služeb poskytovaných dětem od 6 do 16 let na území Prahy 13?

vz~výše uvedenému navrhuji hodnotit práci klasifikačním stupněm výborně.
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